Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lucie Hurychová

Problémy trestního soudnictví nad mládeží

Komparace české a švýcarské právní úpravy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Květen 2013

Tato práce byla vypracována v rámci studijního pobytu LLP Erasmus na Universität Luzern, Luzern, Švýcarsko.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne

Lucie Hurychová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Mgr. Janě Navrátilové, Ph.D. za odborné vedení a konzultace při tvorbě této diplomové práce.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Česká právní úprava 4
1. 1. Obecná ustanovení 4
1. 2. Ukládání opatření mladistvým 7
1. 3. Výchovní opatření 8
1. 3. 1. Dohled probačního úředníka..... 9
1. 3. 2. Probační program..... 9
1. 3. 3. Výchovní povinnosti a výchovní omezení 10
1. 3. 4. Napomenutí s výstrahou 11
1. 4. Ochranná opatření a výchova 12
1. 5. Trestní opatření..... 13
1. 5. 1. Obecně prospěšné práce, domácí vězení, zákaz činnosti a vyhoštění 14
1. 5. 2. Peněžité opatření a podmíněný odklad jeho výkonu 15
1. 5. 3. Trestní opatření odnětí svobody..... 16
1. 5. 4. Promlčení výkonu trestního opatření a zahlazení odsouzení..... 17
1. 6. Řízení v trestních věcech mladistvých a řízení ve věcech dětí mladších 15 let 18
2. Švýcarská právní úprava – Jugendstrafgesetz..... 20
2. 1. První kapitola – Zásady a oblast působnosti 21
2. 2. Druhá kapitola – Vyšetřování..... 23
2. 3. Třetí kapitola – Ochranná opatření a tresty 24
2. 3. 1. Oddíl 1 - Všeobecné předpoklady..... 24
2. 3. 2. Oddíl 2 - Ochranná opatření 28
2. 3. 2. 1. Dohled 29
2. 3. 2. 2. Osobní péče 31
2. 3. 2. 3. Ambulantní léčení 33
2. 3. 2. 4. Ústavní léčení 36
2. 3. 3. Oddíl třetí Tresty..... 40
2. 3. 3. 1. Důtka 44
2. 3. 3. 2. Osobní plnění..... 45

2. 3. 3. 3. Pokuta 49
2. 3. 3. 4. Trest odnětí svobody 50
2. 3. 3. 5. Společná ustanovení sankcí 58
2. 4. Promlčení a Závěrečná ustanovení 60
2. 4. 1. Promlčení 61
2. 4. 2. Přechnodná a závěrečná ustanovení 62
3. Srovnání české a švýcarské právní úpravy 63
3. 1. Obecné zásady 64
3. 1. 1. Účel zákona a vztah k trestním předpisům 64
3. 1. 2. Osoba mladistvého 66
3. 1. 3. Promlčení 67
3. 2. Opatření 68
3. 2. 1. Výchovná opatření 69
3. 2. 2. Ochranná opatření 71
3. 3. Tresty 73
3. 4. Řízení v trestních věcech mladistvých a řízení ve věcech dětí mladších 15. let 78
Závěr 82
Seznam zkratk 85
Seznam použité literatury a zdrojů 85
Příloha č. 1 88
Příloha č. 2 91
Příloha č. 3 93
Resume 94
Klíčová slova; Key words 95

Úvod

Problematika trestního soudnictví nad mládeží je citlivé téma, které mě vždy zajímalo a považuji jej za zásadní mezník při boji proti páčání trestné činnosti v dospělosti. Trestání mladistvých je však důležité především z hlediska převýchovy mladistvého pachatele trestné činnosti a jeho zařazení zpět do fungující společnosti.

Právní úprava soudnictví ve věcech mládeže by proto měla obsahovat nejen trestní sankce, ale také opatření směřující k výchově a nápravě mladistvého. Tedy komplexní systém, který mladistvého ze společnosti nevyloučí a nestigmatizuje do konce života, ale vhodným způsobem přispěje k formování jeho osobnosti a pozitivně ovlivní jeho vývoj.

Nastavení vyváženého přístupu k mladistvému pachateli trestné činnosti, který povede k potrestání a zadostiučinění společnosti na jedné straně a zároveň přispěje k řádnému poučení a kladné změně v chování delikventa, je stěžejním bodem soudnictví ve věcech mládeže. Proto by tato problematika měla být řešena v širším okruhu odborníků nejen z právně kriminologické praxe, ale také pedagogy a psychology a v neposlední řadě se můžeme inspirovat také v zahraničí. Problémy spojené s dětskou kriminalitou a se vzrůstajícím násilím, které tuto kriminalitu doprovází, jsou celosvětovým námětem mnohých diskuzí o vývoji kriminality ve společnosti.

Cílem této práce je představení švýcarské právní úpravy soudnictví ve věcech mládeže¹ a její srovnání s českým zákonem o soudnictví ve věcech mládeže. Tyto zákony byly přijaty ve stejném roce, tj. 2003 a jsou si navzájem velmi podobné, ale liší se v přístupu k mladistvému i v chápání trestu a ochraně společnosti.

Toto téma práce jsem si vybrala proto, že se domnívám, že nejlepším způsobem boje proti kriminalitě a potlačování páčání trestné činnosti, je včasný a důkladný zásah již v počátcích delikventního chování člověka a mladiství jsou dnes obzvláště citliví a náchylní ke sklouznutí na hranu zákona a někdy i za jeho hranu. Pokud se tedy vhodným

¹ Autorka nenalezla oficiální překlad uvedeného zákona do češtiny, proto je v této práci použit autorčin amatérský překlad.

přístupem podaří mladistvé napravit a pozitivně směřovat již v tomto citlivém věku, může to přispět v budoucnosti k nižší kriminalitě dospělých.

V této práci bych chtěla zužitkovat své zkušenosti a znalosti nabyté při studijním pobytu v Luzernu, kde jsem studovala přímo švýcarské trestní právo mladistvých – Jugendstrafrecht, pod vedením předního odborníka na tuto problematiku prof. Petera Aebersolda působícího na univerzitě Basel.

V první části této práce představuji v základních obrysech český zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále jen zákon o soudnictví ve věcech mládeže nebo „ZSVM“)², jeho skladbu a obsah jednotlivých ustanovení. Jelikož na toto téma již bylo napsáno několik diplomových prací a je všeobecně v českém právním prostředí známé, nerozebírám jej do detailů a větší prostor věnuji švýcarskému zákonu.

Druhou část věnuji švýcarské právní úpravě soudnictví ve věcech mládeže. V úvodu ve stručnosti představuji švýcarské právní prostředí a pak se již zabývám zákonem 311.1 – Jugendstrafgesetz, který jsem přeložila do češtiny z německého originálu. Podrobnějším rozбором jednotlivých článků přiblížím význam a smysl tohoto zákona českému právnímu prostředí.

V závěrečné části pak porovnám obě představené právní úpravy. Vzájemným srovnáním nastíním jiný možný přístup k některým institutům nebo odlišný pohled na danou problematiku. Obě právní úpravy mají jistě svá pozitiva a negativa a jejich porovnáním lze nalézt nová řešení, která by mohla pomoci při dalším vývoji tohoto právního odvětví v budoucnosti.

Mým cílem není prezentovat svůj názor, ale umožnit čtenáři, aby si vytvořil vlastní názor a mohl sám posoudit, který přístup je lepší či vhodnější. Pro lepší představu uvádím v závěru této diplomové práce také statistiky dětské a mladistvé kriminality za poslední rok, ze kterých je možno srovnat kriminalitu mladistvých v obou státech.

² Česká republika. Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže). In: Sběrka zákonů České republiky. 2003, částka 79, s. 4030-4053. Dostupný také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=218/2003&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy.


[…]


Jelikož je Švýcarská konfederace přibližně stejné rozlohy i počtu obyvatel jako Česká republika a vychází z tradice německé právní školy, domnívám se, že srovnání jejich právních předpisů má svoji relevanci a mnoho právních instrumentů by mohlo pozitivně ovlivnit vývoj a trestání dětské a mladistvé kriminality v naší právní úpravě.

Ze srovnání statistiky celkové kriminality spáchané za uplynulý rok v České republice v příloze č. 1 a ve Švýcarsku v příloze č. 3 však lze vyčíst, že počet odsouzených mladistvých pachatelů je ve Švýcarsku více než dvojnásobný. U trestných činů spáchaných dětmi do 15. let je počet švýcarských pachatelů dvojnásobný, u mladistvých do 18. let je tento počet dokonce takřka trojnásobný. Podle mého názoru však tato čísla nesvědčí o nižší kriminalitě v České republice, ale spíše o důslednějším přístupu k vyšetřování a trestání protiprávní činnosti mladistvých ve Švýcarsku.

Domnívám se, že je v České republice běžné, že po zjištění, že pachatelem je mladistvý, nedojde u lehčích trestných činů vůbec k potrestání a věc je vyřešena mimosoudně. Ještě křiklavější je tento problém u dětí do 15. let, které nejsou vůbec trestně odpovědné. I z osobní zkušenosti vím, že v případě drobných krádeží či spáchání škody drobnějšího rozsahu ani není volána policie, protože obecné mínění veřejnosti je, že v takovém případě bude konstatováno, že dítě není trestně odpovědné a k uložení opatření dle ustanovení § 93 ZSVM ani nedojde.

Laxní přístup orgánů činných v trestním řízení i veřejnosti se však může později projevit ve vyšší míře kriminality pachatelů opakované trestné činnosti, kteří nebyli do

svých 15. let nikdy potrestání, protože nebyli trestně odpovědní a získali tak pocit, že stojí mimo zákon a spravedlnost. Podle posledních statistik klesá kriminalita a počet trestných činů spáchaných pachateli do 18. let jak v České republice, tak také ve Švýcarsku, avšak zářející je rostoucí míra násilí a brutality při páchání trestné činnosti mladistvými.¹¹³ Díky benevolentnímu přístupu k ukládání opatření u dětí mladších 15. let ukládá Česká republika při polovičním počtu spáchaných trestných činů dvojnásobek dlouhodobých trestů odnětí svobody¹¹⁴ než je tomu ve Švýcarsku.

Cílem této práce bylo představení švýcarské právní úpravy a nastínění možných úprav, které by česká legislativa mohla zpracovat do ZSVM. Jak jsem již napsala výše, domnívám se, že ač má švýcarská část JStG méně trestů, jsou formulovány tak, že lze v každém individuálním případě uložit trest a doprovodné pokyny, které by měly nejvhodněji přispět k nápravě konkrétního mladistvého pachatele.

Samostatnou kapitolou pak je snížení věkové hranice trestní odpovědnosti, v České republice je často zvažováno zavedení trestní odpovědnosti již od 14. let. Podle mého názoru by v takovém případě dříve nebo později přišla do diskuze otázka dalšího snížení, protože by se pachatelé, především z rizikových sociálních skupin, přizpůsobili a posílali krást mladší děti. Zde se mi zdá švýcarské řešení trestní odpovědnosti od 10. let mnohem účelnější. Dítě starší 10. let, které spáchá trestný čin, může být poprvé potrestáno pouze důtkou a dohledem, při recidivě mu může být uložen již trest osobního plnění a při opakované recidivě lze již pro opakované porušení nápravných opatření přistoupit ke krátkodobému trestu odnětí svobody. Domnívám se, že takový přístup umožňuje lépe se přizpůsobit konkrétnímu mladistvému jedinci a při opakované recidivě výchovně a účinně přispět k nápravě efektivněji než pouze v režimu sociálně právní ochrany dítěte, jak se tomu děje v České republice.

Poslední oblastí, kterou by se mohli inspirovat čeští zákonodárci švýcarskou právní úpravou, je výkon trestů i ochranných opatření. Švýcarsko se opírá o širší síť sociálních institucí i o uvědomělejší občanskou společnost, avšak např. výkon trestu odnětí svobody

¹¹³ Kriminalita dětí klesá, ale jejich brutalita roste. [online]. [cit. 2013-05-16]. Dostupné z: <http://www.novinky.cz/krimi/205767-kriminalita-deti-klesa-ale-jejich-brutalita-roste.html>.

¹¹⁴ VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY. Statistická ročenka 2012. Dostupné z: http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/spr%C3%A1vn%C3%AD/statistiky/Statistik%C3%A9%20ro%C4%8Denky/Ro%C4%8Denka%202012.pdf. s. 105.

v řádu pouze několika dnů či týdnů by se dal realizovat okamžitě a domnívám se, že by jeho použití v praxi mohlo být více odstrašující. Naopak inspirace polovazbou a možnostmi rozdělit trest odnětí svobody na kratší úseky, které je možné vykonat o víkendech a svátcích, by mohla snížit míru sociálního vyloučení u mladistvých, kteří jsou potrestáni trestem odnětí svobody.

Co naopak oceňuji v české právní úpravě a čím by se mohli inspirovat švýcarští zákonodárci, je úprava dlouhodobého trestu odnětí svobody až na dobu 10. let u těch nejzávažnějších trestných činů. Podle mého názoru i mnoha diskuzí vedených odborníky ve Švýcarsku, je maximální doba trvání trestu odnětí svobody na 4 roky vězení nedostatečná a příliš laxní.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro rozvoj a odborné diskuze v oblasti dětské a mladistvé kriminality a jejich trestání.
