## Posudek vedoucí diplomové práce na diplomovou práci studentky Lucie Hurychové

### na téma „Problémy trestního soudnictví nad mládeží. Komparace české a švýcarské právní úpravy“

#### Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Autorka zvolila poměrně známé, probádané a nikterak originální téma, což *a priori* značně limituje očekávatelný vědecký přínos takové práce, avšak přístup, kdy autorka provádí přímou komparaci se švýcarskou právní úpravou, naopak potenciální vědecký přínos takové práce výrazně zvyšuje, zejména pak s ohledem na možnost rozvedení úvah *de lege ferenda* inspirovaných funkčními zahraničními modely právní úpravy.

Předložená práce je rozčleněna na tři kapitoly vlastního textu. Po nezbytném úvodu, v němž autorka objasňuje svoji motivaci k napsání této práce (mimo jiné dlouhodobý zájem o danou problematiku a také snaha zúročit své poznatky ze studijního pobytu ve Švýcarsku), se v první kapitole autorka věnuje stručnému nástinu právní úpravy obsažené v českém zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Na to navazuje druhá kapitola, v níž o něco podrobněji autorka rozebírá právní úpravu obsaženou ve švýcarském Jugendstrafgesetz (JStG), který svým předmětem odpovídá hmotněprávní části českého zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Třetí kapitola pak představuje syntézu prvních dvou kapitol a autorka zde porovnává konkrétní instituty českého a švýcarského práva soudnictví ve věcech mládeže. V závěru pak autorka sumarizuje učiněná zjištění a stručně nastiňuje některé své úvahy *de lege ferenda*. Práce kromě toho obsahuje též seznam použitých zdrojů, resumé v německém jazyce (byť s anglickým názvem) a tři přílohy (statistika kriminality v Česku, přehled hranice trestní odpovědnosti ve vybraných zemích a statistika kriminality ve Švýcarsku).

#### Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Struktura práce je velmi jednoduchá (1. česká úprava, 2. švýcarská úprava, 3. vzájemná komparace), nicméně odpovídá vytýčenému cíli. Lze souhlasit s autorkou, že v případě popisu české právní úpravy nebylo potřebné zabíhat do přílišných detailů, a autorka se tak zcela správně soustředila spíše na rozbor švýcarské právní úpravy a na jejich vzájemnou komparaci.

Dle mého názoru však celkové provedení hodnocené práce nenaplnuje očekávání, která ve čtenáři vyvolá její úvod.

Předně se domnívám, že druhá kapitola, která popisuje právní úpravu ve Švýcarsku, nadržuje jednotnou linii výkladu a je mírně nepřehledná, resp. čtenář, který se švýcarským právem není obeznámen, se v ní může místy poněkud ztrácet. Jako příklad lze uvést třeba výklad k článkům 17-20 JStG na str. 38-40, který je bez jakéhokoliv předělu zařazen do kapitoly 2.3.2.4 Ústavní léčení, ač se evidentně vztahuje ke všem ochranným opatřením, nejen k ústavnímu léčení. Autorka rovněž není zcela důsledná při překladech cizích termínů do českého jazyka, když např. na str. 39 je „*Jugendanwaltschaft*“ označeno jako „*státní zástupci pro mladistvé*“ (bez bližšího vysvětlení), zatímco na str. 40 je tentýž termín označen jako „*advokáti mladistvých*“; tyto nedostatky ve vnitřní soudržnosti textu mohou mít vliv na jeho srozumitelnost, zejména pak v případech, kdy autorka pojednává o subjektech či institucích, které české právo nezná nebo k nim přistupuje odlišně.

Nedůslednost v terminologii se objevuje i na jiných místech. Např. na str. 7 a 8, kde se autorka věnuje problematice upuštění od uložení trestního opatření podle § 11 až 14 zákona o soudnictví ve věcech mládeže, dochází k opakované záměně pojmů, kdy autorka na místo „*podmíněného upuštění od uložení trestního opatření*“ hovoří o možnosti „*uložit trestní opatření podmíněně*“, resp. na místo „*podmíněného upuštění*“ hovoří nesprávně o „*podmíněném odložení*“. Nedůsledná citace zákona se pak objevuje např. i na str. 6 dole, kde autorka uvádí, že se po 10 letech od spáchání promlčují činy, „*za které je možno v TZ uložit trest odnětí svobody nejméně na 10 let*“, ačkoliv zákonné znění je „*činí-li horní hranice trestní sazby odnětí svobody nejméně deset let*“; oněch 10 let je tedy horní hranicí trestní sazby, avšak z formulace užití autorkou by naopak spíše vyplývalo, že se jedná o hranici spodní. Obdobně pak na str. 16 na druhém řádku nové podkapitoly autorka uvádí, že při snižování trestních sazeb u mladistvých podle § 31 zákona o soudnictví ve věcech mládeže „*horní hranice sazby však nesmí překročit 5 let a dolní hranice je jeden rok*“, což je opět nepřesné, neboť dolní hranice nemá stanovenou pevnou hodnotu, ale – obdobně jako horní hranice – nesmí překročit 1 rok (tedy nikoliv „je“, ale „nesmí překročit“). Na str. 30 pak autorka zase důsledně rozlišuje mezi pojmy „*osoba*“ a „*subjekt*“, přičemž z kontextu lze v zásadě vyrozumět, že „*osobou*“ myslí fyzickou osobu a „*subjektem*“ rozumí právnickou osobu; rozlišování mezi „*osobou*“ a „*subjektem*“ takovýmto způsobem je však v českém prostředí matoucí.

Výše uvedené výtky sice směřují pouze k formulačním detailům, ale zrovna ve vysokoškolské kvalifikační práci v oboru práva je formulační přesnost a kvalita vyjadřování zcela klíčová.

Objevují se pak i faktické nepřesnosti, když např. z formulací na str. 10 a 70 vyplývá, že dle autorky je katalog výchovných povinností a omezení podle § 18 a 19 zákona o soudnictví ve věcech mládeže taxativní, ačkoliv se ve skutečnosti jedná o výčet toliko demonstrativní (srov. návětí citovaných ustanovení, v nichž je užito výrazu „*zejména*“; demonstrativnost předmětného výčtu pak podporuje i judikatura, např. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. září 2008, sp. zn. 8 Tdo 1102/2008).

### Hodnocení formálních aspektů práce

Autorka vycházela ze širokého spektra domácí i zahraniční literatury, s níž vhodným způsobem pracuje. Práce obsahuje též odpovídající poznámkový aparát.

Formální úprava práce i citační etika jsou bez zásadních nedostatků. Citace právních předpisů jakožto zdrojů práce však v některých případech příliš neodpovídá zavedeným zvyklostem (srov. např. poznámku pod čarou č. 2).

Překlepy se objevují pouze ojediněle, což však nelze říci o pravopisných či gramatických chybách, např. shoda podmětu s přísudkem na str. 21 na pátém řádku („*proti osobám, které se dopustil činu*“) nebo na str. 27 na třetím řádku odspodu („*děti [...] překročili*“), jakož i časté psaní řadové číslovky tam, kde má být užito číslovky základní (např. na str. 66 – „*pachatelé mladší 15. let*“).

### Závěr a náměty pro obhajobu

Z celé práce je dobře patrný dlouhodobý autorčin zájem o danou problematiku, jakož i nemalé znalosti švýcarského práva nabyté patrně zejména díky studijnímu pobytu. Kladně hodnotím snahu o představení zahraniční právní úpravy a o její podrobnou analýzu při současném kritickém srovnání s úpravou českou, neboť kvalifikační práce tohoto typu jsou na právnických fakultách českých škol spíše výjimečné. Cíl, který si autorka v úvodu práce

určila, tak byl ambiciózní (což je samozřejmě dobře), avšak výsledné dílo má bohužel určité rezervy a tento cíl dle mého názoru ne zcela naplnilo.

Faktické nepřesnosti a nedůslednost v terminologii, kterými se podrobněji zabývám výše, nelze u takovéto práce považovat za marginální a přehlížet je. Navzdory všem uvedeným nedostatkům jsem ale přesvědčena, že hodnocená práce může sloužit jako adekvátní podklad pro obhajobu a k obhajobě ji tímto doporučuji.

V rámci obhajoby by pak autorka mohla zodpovědět následující dotazy:

- O které konkrétní poznatky opíráte svůj závěr, že míra latence a uplatňování selektivních postupů orgánů činných v trestním řízení u kriminality mládeže je v České republice významně vyšší než ve Švýcarsku (srov. str. 82)?
- Na str. 83 uvádíte, že přístup zvolený švýcarským zákonodárcem, kdy trestní odpovědnost nastupuje již v 10 letech věku (na rozdíl od 15 let v České republice), je účelnější, neboť umožňuje mnohem lépe přispět k nápravě delikventního dítěte mladšího 15 let než postupy podle českého práva. Vysvětlíte tedy, v čem jsou dle Vašeho názoru trestní/ochranná/výchovná opatření podle JStG u pachatelů ve věku 10-15 let efektivnější nebo „lepší“ než opatření, která lze takovým pachatelům uložit dle § 93 českého zákona o soudnictví ve věcech mládeže?

V závislosti na průběhu obhajoby tak v tuto chvíli navrhuji klasifikovat posuzovanou práci známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 30. srpna 2013

---

**doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce